CONCESION
LAGUNA CAIQUENES, COMUNA DE TORTEL

E

“AuMEN

EL ECO DE LOS MONTES




El area de Laguna Caiquenes corresponde a una Concesion
entregada a AUMEN con fines de conservacion del huemul y la
biodiversidad local, siendo necesario realizar estudios necesarios
para elaborar un plan que permita una extension mayor (30 anos)
para proteger este predio fiscal.

8.159,9 ha — Ordinario SE11 N°1194 — 2006 del 27/07/06




Melinka Lago Verde.

Puerto Cisnes
)

COYHAIQUE ”

P. Ingeniero Ibafiez
Chile Chico
o

Cochrane
(]

Caleta Tortel
'.IPredio Laguna Caiquenesl

Villa O 'Higgins 2

.-\ 3 j‘;} © \I’,—
CAMP()\QEQ HIELO 2

'_'.‘\"L, o
A 7
R [ i
P P

ViSe_ giad
Caleta_Tortel
o1 \\‘ 7 :-

&)

Sl
CAMPOS DE

e
!ﬂgggtﬁkw Egﬁy«n

4710000

4705000

4700000

4695000

4690000

620000 625000 630000

4710000

4705000

.
A

55

(=]
o
o
[=]
o
~
e

4695000

4690000

5 !
625000

620000 630000




Objetivos de Manejo

Proteger una muestra representativa de las formaciones vegetacionales de
Bosque Siempreverde de Nothofagus betuloides (Coigue de Magallanes),
Turberas y Bosque Achaparrado de altura Nothofagus antarctica (Nirre) con
Matorral Bajo de Empetrum rubrum (Brecillo).

Proteger y estudiar la poblacion de huemules (Hippocamelus bisulcus) de los
predios fiscales que conforman las areas de Laguna Caiquenes y Los Patos.

Brindar oportunidades para el desarrollo de actividades de ecoturismo, turismo
cientifico y recreacion compatibles con el area de conservacion.

Conservar las especies de flora y fauna nativa silvestre con problemas de
conservacion, asi como comunidades ecoldgicas presentes en la unidad, en
particular aquellas seleccionadas como objetos de conservacion.

Mantener el fragil régimen hidrico producto de la diversidad geomorfologica,
con énfasis en la proteccion de las lagunas que son parte del area.

Promover y facilitar las oportunidades para el desarrollo de estudios,
investigaciones cientificas y monitoreo ambiental, privilegiando aquellos que
sean compatibles con la conservacion de sus recursos.

Facilitar la integracion y participacion de la comunidad local, en el manejo y
conservacion del area.

Mantener el valor paisajistico y la calidad escénica de la ruta 7 sur que cruza el
area de conservacion.



Amenazas activas a lo
largo de sistemas

Carpintero | Huemul | Lagunas | Bosque de | Anfibios | Calificacion

Grande Nothofagus

betuloide

Desarrollo de
caminos o
servicios

Construccion de
hoteles o
viviendas
turisticas

Construccion de
zanjas, diques,
sistemas de
drenaje o
desviacion

Actividad
Turistica

Explotacion
Forestal

Ganaderia
Extensiva

Muerte por
Atropellamiento

8

Caza furtiva o
colecta
comercial o
cientifica

Estado de amenaza

global de
amenaza

Puntaje
Total

0,49

0,32

0,12

0,12

0,09

0,06

0,03

0,03
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Zonificacion Laguna Caiquenes
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Zonificacion

Zona de Uso Extensivo

- Zona de Uso Intangible
- Zona de Uso Especial
- Zona de Uso Primitivo
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